ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI”
via Pietro Ferrero, 20 - 12051 ALB A (CN)

Tel. Pres. Segr. 0173/284139 - 0173/284179 ~ Fax. 0173/282772
Cod.MIUR. : CNIS019004 - Cod.Fisc.: 90030150040 -
E- mail: CNIS019004@istruzione.it - segreteria@iis-einaudi-alba.it -  CNIS019004@pec.istruzione.it
sito web : www.iis-einaudi-alba.it

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE * L. EINAUDI' - ~ALBA ,
Prot. 0001602 del 21/05/2019 Alba, 21 maggio 2019
0B-02 (Uscita) Agli ATTI

Al sito Web

Oggetto: Determina per aggiudicazione incarico corsi formazione sicurezza a.s. 2018/19.
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo
1997, n.59;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii;

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della
Legge 13 luglio 2015, n.107";

CONSIDERATO che tra le attivita previste nel PTOF a.s. 2018/2019 rientra il Progetto Alternanza
Scuola Lavoro;

VISTO il programma annuale 2019 regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto in data 7 marzo
con delibera n.6;

RILEVATO che determinandosi la condizione di equiparazione dell’alunno al lavoratore, gli studenti
coinvolti nel progetto Alternanza-Scuola-Lavoro sono tenuti alla formazione obbligatoria;

VISTO il D.L.gs n.81 del 9/04/2008 e successive modificazioni e integrazioni e gli obblighi del datore
di lavoro in ordine alla formazione dei lavoratori;

VISTO I’Accordo Stato-Regioni del 21/12/2011;

VISTO il D.I. 6 Marzo 2013 che definisce i criteri di qualificazione del personale docente in materia
di Sicurezza sui Luoghi di Lavoro (prerequisito e requisiti);

CONSIDERATO che si € reso necessario procedere all’individuazione di formatori specializzati per la
conduzione dei corsi destinati ai lavoratori (studenti) della scuola;

CONSIDERATO che per la realizzazione dei suddetti progetti € stato necessario reperire e
selezionare personale esperto per I'attivita di Formazione;

VISTO I’Avviso prot. n. 1467/ pubblicato all’albo in data 9 maggio 2019 concernente la procedura di
awvio per il reclutamento di personale interno per l'attivita di formazione sulla sicurezza D. Lgs
81/2008;

VISTO il Regolamento d’Istituto per I'attivita negoziale per la fornitura di beni, servizi e prestazioni
d’opera;

CONSIDERATO che I'aggiudicazione dell’'incarico € prevista mediante la valutazione del curriculum
secondo i criteri riportati nell’avviso;

PRESO ATTO che risultano pervenute n. 2 candidature: prof.ssa Caruso Nadia e prof. Ceste Luciano;
VERIFICATO che l'istanza presentata dal prof. Ceste risulta con maggior punteggio (per titoli e
congruita);

VISTA la comunicazione prot. n. 1600 del 21 maggio 2019 pervenuta dal prof. Ceste di rinuncia a
n. 4 ore di attivita;


mailto:CNIS019004@istruzione.it
mailto:segreteria@iis-einaudi-alba.it
mailto:CNIS019004@pec.istruzione.it



RITENUTO dunque di procedere all’assegnazione delle suddette ore a favore della prof.ssa Caruso;
VERIFICATA la copertura finanziaria a carico del programma annuale 2019- A0401

DECRETA
Art. 1
-L’ aggiudicazione dell’Incarico di docente formatore per n.12 ore al Prof. CESTE Luciano, per n. 3
corsi di formazione frontali/in aula in materia di sicurezza ed igiene sul lavoro in favore di alunni
della durata di 4 ore ( n. 4 ore sul rischio specifico basso, con rilascio di certificazione), nel periodo
dal 22/05/2019 al 6/06/2019 in orario extra-curriculare a seguito della valutazione della congruita
dei seguenti titoli:

TABELLA TITOLY

Megem 1

Praraquisito:
ISTRUZIONE
Diploma di scuola secondaria di secondo grado

1 Enteria = o
DZ Preceden esper\enzg come docents estemo, per a meno 80 orz neglhi Jitmi | sunto

3 anni, nell'area tematica oggette della docenza

2° Critsrio.
o Laurea (vecchio ordlamento, riennala, spacialistica o Magstrale) cosrente | 1 punio
con le materie cggello dela docanza, ovvera corsl postiaursa (dottorato df | unitamen:c ad

almeno una

ricerca, parfezionamento, master, spzmallzzazuﬂs jnﬂ‘nhpodallass\uta:
it uent. speoifica

sicurezza sul lavoro, ‘specifiche:
o | - percorse formativo in didallica, con esame frale, della durala minima di 24
ore (es. corso formazlone-formatorl), o abliitazione allinsegnamerto, o
conseguimento (presso Universia od Organismi acered'tail) di un diploma

tiennale n Scienza della Camunicazione o di un Master in Comuricazions
0 n alternativa
. I
7 pocadante sspsrienza come cecerte, par ameno 32 ofo gl UITI G 801 | { o
imatsria di salule & sicurszza sul lavoro Spechicn
in afternativa eaclusa s prima
o « pracedante ssparianza come ¢ocente, per almeno 40 ore nagli Limi 3 anni,

in cualunguo matera
Tn alternativa ‘

-« corsoli fomativoli in affrancamento a docants, pe- almeno 48 ore, negll ullimi
3 anni In qua/unqué matoria.

3° Griterlo

Adtectate i requenza, cen verifica dellapprendiments, o carsod ol ‘ormazians

della durata di almeno B4 ore in matsria A salite © sicurszza sul tavoro

| iorganizzaton dai scogeti di cul slisrcolo 32, comma 4, dsl Decrato | 2l punto 2 e
Legls\-‘\vu n. 81,2008 @ 5.m L} unitamente alla specica delle Ictors a) & ad | almeno una
slme

unitamente ad

1 punite ‘

*| della duratz di almeno 40 ore in malera d salute o sicurezza sul laverc | unitamente ad

L na delle specifiche dsila letiara b) spectica b}
) 10 dodici mes di esparienza lavorativa o praisssionale cosrents
: | con I'area tamatica oggetto deila docenza ~
2} | + parcarso formativo in didaitica, con ssame finale, della duraa minima di
B | ™ | 2ore fes. corso fomazione-Tormator), o nitaziens alfinsegnarento, o
congeguimentc (presso Universita od Orgarismi zcorediiat) diun dipioms
|| | tiennalein Scienza della C: diun Mester in C:
i alterativa
H + pracedents ssperienza come docente, per al'nerm 22 ore neg it g | 1 PUNS per agri
ani, n materia di salute e sicurezza sul lauo i g
2 [in altermativa = —alpunnky
B 1 recadanta osperianza come dosento, per lmena 40 ore negiyilim) 3 | 26EU8A 1 pima
_ | ann, in quaiunque materia
o IH mﬂlﬂl\ﬂ
‘ adocenta, I materia, per
S\lﬂy\ﬂ lB DI’E nag\l ultim’ 3 annl.
4 Gritorio
@ Attestato di frequenza, con verifca. i & corscii di formazene | 1 purto ‘

(organizzatod dal soggedi U cul al'aricoo 32, comma 4, dél Decréto | &l purtoa)
Leglslativo n. 81/20C8 & s.m.i), unitamants sila spacifica dalla leftera a) ¢ | almeno una
ad almene una deffe specificive deiia fettera b) specifica k)

&) | aimeno diclotio mesi i i
- ‘afea tematics oggetto della docenza

« percarss formetivo in dda:ﬁca Zon esama ﬁnale. ueh durﬂja minima di
/El | 24 ors (es. oorso f

consegulmente {presso Univérsitd od clrgnniaml accreditmtl) diun diplnmﬂ
tisnnale In Scienza della Comunicazione o di un Master In Comunicazione

In aiternativa N
|| - pracadente esperienza come docente, per aimano 82 ors hegll ut 3 | ! F‘g‘ﬁ“ P oo
annl, In meteria ol salute @ sicurezza sul lavor eciica di cul
in afternafiva T e E e e M i) !
+ precedente esperienza coma docants, per almeno 40 ora negl ulimi 3 eeciusa la prima
2 |_anni, In qualunque matera df docenza

in aiternativa
« carso/| formafivofi in afflancamento a docente, In qualunque materia o
docenza, per almeno 48 are, riegh Witimi 3 annl. s |

&* Criterio
i Esperienza lavorativa o profesgionale aimeno triennale nel campe dela saiula | 1 punta

& slcurezza nel hmghf di Imu. coerente con Jarea {ematica oggetio delfa | unitamente ad
docenza, defle segue, almenc una
| specifica

ﬁ. + percorso formafve in didatlica, con esame finale, della duraia mima 4 24
ora (es. corso formazione-formator), o abilitezione allinssgraments, o
conseguimento- (presso Uriversith od Organisml acorediat) df un diploma
triennaia In Sclenza della Comunicazions o di un Master in Cemynicazions |
in altarnativa
* precedente esperienza come docente, per almeno 32 ore negli ufimi 3 anni, | 1 punto per ogn!
In materfa di saluta ¢ sicurezza sul lavoro speciiic
in elternativa Bsclusa la prima
« pracadents esperienza come docente, per almeno 40 ore negl ufiimi 3 anni,
in quakinqus mataria dl docenza
o | in altermativa
* corsofi formative/i in affiancamento @ docente, in qualungue materia di
docenza, per almeno 48 ore, neqll ultimi 3 anni.

e =]

{ & Criterio
ﬁ Esperlenza dl aimeno sel mesl nel nuolo dl RSPP o d aimena dadid mesi nal | 1 punto

ruolo di ASPP (tall figure possano effeliuare docenze solo neliambito del | unitarmenle ad
macro-settors ATECO di riferimento), unitamente ad afmena uns daile | almeno una

|| saguenti speciifehe: specifica
| = perooreo formativa in didatioa, con eaeme finale, defa durata minma di 24
ore (es. corso i), o al n

conseguimento (prasso unlvmm od Organismi accreditat) di un db\cma
trignna e in Scienza della Comunicazions o di un Master in Camunizaziane
in alternativa
» precadente esperienza come docants, par almeno 32 are negll ultii 3 anni, | 1 punto per ogni
in materia di saluts e siourezza sul lavoro specilica
In afternativa asclusa |a prima
+ precadente esperienza come docents, per almana 40 ore negli utim 3 annl,

in qualungue materia di docanza
In alternstiva
« corsofi formafiveii in affiancamento a docente, in qualungue mateda al

docenze, per almerno 48 ore, negll ultimi 3 anni.

B

5]




L’ aggiudicazione dell’Incarico di docente formatore per n.8 ore alla Prof.ssa Caruso Nadia, pern. 2
corso di formazione frontali/in aula in materia di sicurezza ed igiene sul lavoro in favore di alunni
della durata di 4 ore (n. 4 ore sul rischio specifico basso, con rilascio di certificazione), nel periodo
dal 22/05/2019 al 6/06/2019 in orario extra-curriculare a seguito della valutazione della congruita
dei seguenti titoli:

Alegaton, 1
TABELLA TITOLI
Prerequisito:
ISTRUZIONE
Diploma di scuala secandaria di secondo grado
1 rio I ]
cedente esperianza come docente esteme, per almeno 90 ore negli ultimi
3 s, nell'area lemalica cogetio dells docenza 1 punio
2 Griteria
7 | Laures (vecchio ordi ., triennals, i i coevenie | 1 punis
eon le materie oggetto delia donenza ovvere cors| pnsﬂau‘[‘uamralo d | unitaments ad
erca, perfez'onamente, master, specializzazions nel campo dala seiute & | &lmeno una
sleurezza sul lavoro, unitamente ad almeno una delle seguentl specific) speclica
| - percorsa formative in cidatica, con esama finale, della durata minima < 24
o (es. carso [t I
conseguimento (pressa Universita od Organlsml accmdlaﬂ) i un ﬁlplnma
| trlennale In Scienza della C: adi un Master in Cs
o in alternativa
inpmncdcnh: asoerionza come davente, per almeno 32 ore nagl lml 3 anm | 4 rﬁe s
oy £ specifica
W m&;eﬂs ci galuia 8 sicurezza sul lavaro esciusa [a prima
‘ e . precedente esperlenza come docente, per almeno 40 ors nagl ulimi 8 anni,
|| in qualungque materia
o] in alternetive
« corsofi formativedi in affrancamento a decente, per almenc 48 ars, nagli ultimi
| 3anniin maleria.
3" Criterio
Atestalo di frequenza, con verifiea celf appi , @ corsod di { 1 punto
della duratz di almeno 64 ore In materia di salute @ sicurezza sul lavoro unnamemead
(organizzatofi dai soggelti di cul al'aricolo 32 comma 4. del Decreto  al punoe)e
Legislativa 2. 81/2008 & s.m.L) unitamente alla Epuclﬁcz\ della lettera a) e ad | almeno una
almenc ura delis spacifiche della lsttara b) specilica b)
a) | akmeno dodicl meal di i
con I'area fematica oggette della docenza
b) | + percarso formative in dldaﬂc con csame finafe, della durala m?mmﬁ dl
24 ore [es. corso i fiorl), o abilitezione allinseg
conseguimenio (presso Urwarsna od Organisml acereaitali) di un :l\p‘ona
L irlennale In Sefenza ceila Comunicazions o di un Mastsr in Camunicazions | =
In aifernativa
o + précecants ssperianza come docente, per almeno 32 ore negll ultm 3 | ! PUTo pe ogni
annl, In materla i sa ute @ sicutezza sul lavoro speciica di cut
[ [Inaiernativa AP by
Il ; o | esclusala prima
- precedents asperienza ccme docenls, per almeno 40 ore negli ultimi 3
L annl, In qualungue materia
In aiternativa
- corsor formativodi in affiancamento a duzente, In qualunque maleria, per
almeno 48 ore, negl ultimi 3 annl.
4° Criterio.
1 | Anestato di frequenza, con veri’va dell'aporandimente, & corsof di formazione | 1 punio
dslla durata di almena 40 ore in maleria di saluie & sleurczza sul lavore | unitaments ad
{organizzatol dal soggetd di cul allarticolo 32, comma 4, del Decrate | alpunto a)e
Lagislativo n. §1/2008 & s.m.L), unitamente alla specifica defla feifera a) e | almenouna
ad almeno una deile specifiche delia letiera b) soecifica b}
o a) | almsno diciotto masi di i lavorativa o pr con
l'area temalica oggetto cells docenza
b) | » percorso farmative in d\dﬁ(ﬂcﬁ con esame I'mam dells durate minima dl
24 o {es. corsn -k iteri), o al'insag
consegu menta {pressa Universita od Organismi accraditati) di un dlp\oma
| | triznnale In Sclenza della Comunleazione o di un Master In Comunicazions
] it 7 punta per agni
+ precedente esperignza coms docenlg, per almeno 32 ore negli ulimi 3 spim'ﬂcapzlai
annl, In materia & salute ¢ siurezza sui lavero
= ———| al punto b}
o in akiernativa | esclusa la prima
* precedents esperianza come docants, per almeno 40 ore negli ultimi 3
| | ann uelungue materia di docenza
o in alternativa
+ corsofi formativoli in afiiancamento a cocente, in cualungue matera di
docenza, par almano 48 ore, negll ultimi 3 anni.
5° Criterip
c Esperienza lavorativa o professionzle almeno triennale nel campo delia selule | 1 punto
e slourezza rel uoghi di lavore, coorente con area tematica oggelto della | unitamenta ad
docenza, unitamenta ad almeno una delle seguentf specifiche: almeno una
specifica
=N parcorsa formative (n didatlica, con csame finale, della durate mirima di 24
ore (g5, corso formazione-formaleri), o abiltazicne allinsegramento, o
conseguimento (presso Universifa od Organisml accreditatl) di un diploma

triennale in Sclenza dalia Comunicazions o di un Master in Comunicazione

— | In alternativa
L 4 aracedente esperienza come docente, per almenc 32 ore negli ultimi 3 anni, | 1 punto per ogni
in materia di salute e slcurezza sul lavora speciica
=) in alternativa esclusa la pima
« arecedents espefienza come docents, per almeno 40 ore negli ultimi 3 anri,
in qualunque materia di docenza
o in alternativa
* corsofi formativefi in o a docents, in malera di
docenza, per almeno 48 ore, nsgli ullmi 3 anni.
6° Criteria
[ Esperienza di aimeno sel mesl nal ruolo ci RSPP & di ameno dodid masi nel [ 1 punlo
ruolo i ASPP (tali figure possono effeituare docenze sole nell'ambito del | unitamente ad
cttore ATECO di ad aimeno una delle | almenc una
|| seguenii spwrﬁchr |_spacilica |
« percorso formalivo in didallice, con esame finale, della durata mirima di 24
o om (es. corse formazione-formatori), o abilitazions 8l lnsegnamento, o
consegJimento (presso Universita od Organismi accreditatl) dl un diploma
triennale in Scisnza della Comunicazions o dl un Master in C
o | I aiternativa i :
- precedento esoerienza come docente, per 2lmeno 32 ore negli ultim’ 3 anni, | 1 purto per ogni
| Inmateria di salu ¢ sicurezza sul lsvora specitica
in afternativa auclusala prima
ol precedenia esperienza come docants, per almeno 40 ore negli ulimi 3 anri,
| in qualungue materia di docenza
in alternativa
« corsofi formativafl In afflancamento 2 docents, I qualunque matera di
| docenza, per aimeno 48 ore, nagli ukimi 8 anni.




Art.2
La prestazione del servizio di formazione corsi sicurezza per gli alunni delle classi terze dell’Istituto svolta
dagli insegnanti Ceste Luciano e Caruso Nadia corrisponde a n. 20 a € 35 lordo dipendente a carico del
Programma 2019.

Art. 3
Di dar seguito agli adempimenti previsti dalla normativa vigente per la conclusione del contratto.

Art. 4
Di autorizzare il D.S.G.A. alla liquidazione delle spese di cui alla presente determina (netto ed

oneri).
Art.5

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 dalla legge 7 agosto 1990 n.241, il Responsabile del
Procedimento € il Dirigente Scolastico Cout dott.ssa Valeria.

Art. 6
L’Istituto si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per fini istituzionali e necessari per la
gestione giuridica del presente progetto, come da normativa vigente.

Art. 7
Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web dell’Istituto in adempienza alla normativa sulla
trasparenza

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Valeria dott.ssa COUT
Firmato digitalmente



